2023年12月26日

各 位

会 社 名   徳倉建設株式会社

代表者名   代表取締役社長 德倉克己

（コード番号 １８９２ 名証メイン市場）

問合せ先   取締役経営管理本部長 郡司哲夫

（TEL．０５２－９６１－３２７１）

合弁会社設立に向けた株式譲渡契約および合弁契約締結のお知らせ

当社は、日東工業株式会社（代表取締役社長：黒野透、本社：愛知県長久手市、以下「日東工業」という）、株

式会社 FAプロダクツ（代表取締役社長：貴田義和、本社：東京都港区、以下「FA プロダクツ」という）、株式会

社三社電機製作所（代表取締役社長：吉村元、本社：大阪府大阪市、以下「三社電機製作所」という）と再生エネ

ルギー導入のコンサルティングから開発、施工、販売までワンストップでサービス提供を行う合弁会社設立のた

めに、FAプロダクツから会社分割によりスマートエネルギー事業を継承する会社（以下、「新会社」という）の株

式の一部を取得する旨の契約および合弁契約を本日締結いたしましたので、お知らせいたします。

１．株式取得の理由

2050 年カーボンニュートラルの実現に向けて、再生可能エネルギーの導入が加速するなか、蓄電池をはじめ

とした分散型電源を有効的に活用する重要性、期待が益々高まっています。日東工業、FA プロダクツ、三社電

機製作所、徳倉建設は、各社の保有する事業のなかで環境負荷低減に寄与する製品、サービスを進めてきました

が、統合的なエネルギーマネジメントを提供するために、4 社のノウハウを集結した新たな価値を生み出す企

業を立ち上げることで、お客様へより付加価値の高いサービスを提供することが可能と判断し、合弁会社を設立

することとしました。

２．合弁会社（新会社）の概要

(1)名称 EM ソリューションズ株式会社（予定）

(2)所在地 東京都港区（候補地）

(3)代表者の役職・氏名 未定

(4)事業内容 再生可能エネルギー導入のコンサルティングおよび開発、施工、販売

(5)資本金 40 百万円（予定）

(6)従業員数 23 名（予定）

(7)事業開始 2024 年 3 月 1 日（予定）

(8)出資比率 日東工業 50.1%

FA プロダクツ 20.0%

三社電機製作所 20.0%

徳倉建設 9.9%

３．スキーム概要

本スキームは、FA プロダクツが設立する新会社にスマートエネルギー事業を分割承継し、当該新会社株式

の一部を日東工業、三社電機製作所、徳倉建設に譲渡します。

４．株式取得の相手先の概要

(1)名称 株式会社 FA プロダクツ（分割会社）

(2)所在地 東京都港区新橋 5-35-10 新橋アネックス 2 階

(3)代表者の役職・氏名 代表取締役社長 貴田 義和

(4)事業内容 プロジェクトマネジメントおよびグランドデザイン策定、デジタルファクト

リー構想設計およびパッケージ・モジュール化企画・販売、デジタルシミ

ュレーション構築及び分析など

(5)資本金 92.5 百万円

(6)従業員数 232 名（2023 年 5 月 31 日現在）

■会社概要

日東工業株式会社

本社所在地：愛知県長久手市蟹原 2201 番地

事業内容 ：高圧受電設備、分電盤、ホーム分電盤、光接続箱、金属製キャビネット、樹脂製ボックス、

システムラック、ブレーカ、開閉器、電気自動車（EV・PHEV）用充電器シリーズ、

熱関連機器などの電気機械器具製造・販売および発電・売電事業

URL ：https://www.nito.co.jp/

問合せ先 ：総務部長 真野 貴明（TEL.0561-64-0112）

株式会社 FA プロダクツ

本社所在地：東京都港区新橋 5-35-10 新橋アネックス 2 階

事業内容 ：プロジェクトマネジメントおよびグランドデザイン策定、デジタルファクトリー構想設計

およびパッケージ・モジュール化企画・販売、デジタルシミュレーション構築及び分析など

URL ：https://fa-products.jp/

問合せ先 ：取締役CFO 本田 知行（TEL.03-6453-6761）

株式会社三社電機製作所

本社所在地：大阪府大阪市東淀川区西淡路三丁目 1 番 56 号

事業内容 ：パワー半導体、系統連系インバーター、無停電電源装置、電力調整器などの電気機械器具、

半導体およびその応用機械器具の製造ならびに販売など

URL ：https://www.sansha.co.jp/

問合せ先 ：執行役員経営企画部部長 丸山 博之（TEL.06-6321-0321）

以上

https://www.nito.co.jp/
https://fa-products.jp/
https://www.sansha.co.jp/

	日東工業株式会社
	株式会社 FA プロダクツ
	株式会社三社電機製作所